devendo a habilitação dos licitantes preceder a fase de apresentação de propostas e lances, em busca da 
melhor prestação dos serviços que compõem o objeto deste certame. 

2 DO VALOR ESTIMADO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1 A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 1.203.250,73 (Hum 
milhão, duzentos e três mil, duzentos e cinquenta reais e setenta e três centavos), na forma indicada 
no Termo de Referência. 

2.2 Dispensada a consignação de dotação Orçamentária conforme Art.17 da lei 14.133/2021, que 
estabelece que a indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a

[...]

centralização do recolhimento dessas contribuições. 

7.6 Nos termos do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a Garantia da Proposta, limitada a 1% (um 
inteiro por cento) do valor estimado do objeto da contratação, deverá ser recolhida pela licitante, pelo valor 
estabelecido de R$ 12.032,50 (doze mil, trinta e dois reais e cinquenta centavos), sob uma das 
modalidades previstas no parágrafo 1º do artigo 96 da Lei Federal n.º 14.133/2021. A garantia de proposta 
será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data

[...]

14.133/2021, foi a obtenção de preços através contratações similares feitas pela Administração Pública, 
conforme art. 23 da lei mencionada. 
5.2 O valor global estimado, para aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência está estimado 
em R$ 1.203.250,73 (Hum milhão, duzentos e três mil, duzentos e cinquenta reais e setenta e três 
centavos), conforme planilha de preços abaixo: 

Lote Item       
Descrição Unidade Quantidade 

Preço 
Estimado Valor Total 

1 1 
ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE 
ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 1/2" 

Unidades 30 
 R$

[...]

9.7.1 Nos termos do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a Garantia da Proposta, limitada ao  
percentual máximo de 1% (um inteiro por cento) do valor estimado do objeto da contratação, deverá ser 
recolhida pela licitante, fixado no valor máximo estabelecido de R$ 12.032,50 (doze mil, trinta e dois 
reais e cinquenta centavos),  sob uma das modalidades previstas no parágrafo 1º do artigo 96 da Lei 
Federal n.º 14.133/2021. 
9.7.2 O Licitante tem a liberdade de escolher entre as modalidades de garantia previstas na forma do § 1º 
do art. 96 da Lei nº 14.133/2021 que estabelece as modalidades de garantia que o contratado pode optar